Ko MUNICIPIO DE RIBEIRAO DAS NEVES - MG Pégina: 1/1
i LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2026 Data: 16/10/2025
| % | ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
Ay DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(ANEXO 1)
RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE
CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DEFICIT CAPITAL

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES

1.365.451.108,09 DESPESAS CORRENTES
184.131.652,82 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
32.788.311,51 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
3.524.785,81 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
10.000,00
1.107.429.418,27
37.566.939,68

SUPERAVIT CORRENTE

1.365.451.108,09 TOTAL DESPESAS CORRENTES

207.865.207,96 DESPESAS DE CAPITAL

110.300.000,00 INVESTIMENTOS
40.388.846,17 INVERSOES FINANCEIRAS
57.176.361,79 AMORTIZAGAO DA DIVIDA

142.761.740,92
350.626.948,88 TOTAL DESPESAS DE CAPITAL

0,00 RESERVA DE CONTINGENCIA

1.189.658.984,88
550.312.165,77
37.130.000,00
602.216.819,11

175.792.123,21

1.365.451.108,09

350.626.948,88
277.821.754,74
23.025.194,14
49.780.000,00

350.626.948,88

33.030.382,29

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

TOTAL

1.365.451.108,09 DESPESAS CORRENTES
207.865.207,96 DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

1.573.316.316,05 TOTAL

1.189.658.984,88
350.626.948,88

33.030.382,29

1.573.316.316,05



