

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(ANEXO 1)**

RECEITAS	VALOR	DESPESAS	VALOR
RECEITAS CORRENTES	1.365.451.108,09	DESPESAS CORRENTES	1.189.658.984,88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE CONTRIBUIÇÕES	184.131.652,82	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	550.312.165,77
RECEITA PATRIMONIAL	32.788.311,51	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	37.130.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.524.785,81	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	602.216.819,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.107.429.418,27		
	37.566.939,68		
		SUPERÁVIT CORRENTE	175.792.123,21
TOTAL RECEITAS CORRENTES	1.365.451.108,09	TOTAL DESPESAS CORRENTES	1.365.451.108,09
RECEITAS DE CAPITAL	207.865.207,96	DESPESAS DE CAPITAL	350.626.948,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	110.300.000,00	INVESTIMENTOS	277.821.754,74
ALIENAÇÃO DE BENS	40.388.846,17	INVERSÕES FINANCEIRAS	23.025.194,14
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	57.176.361,79	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	49.780.000,00
DÉFICIT CAPITAL	142.761.740,92		
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL	350.626.948,88	TOTAL DESPESAS DE CAPITAL	350.626.948,88
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	33.030.382,29
RESUMO			
RECEITAS CORRENTES	1.365.451.108,09	DESPESAS CORRENTES	1.189.658.984,88
RECEITAS CAPITAL	207.865.207,96	DESPESAS CAPITAL	350.626.948,88
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	33.030.382,29
TOTAL	1.573.316.316,05	TOTAL	1.573.316.316,05